
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051600039

39

Nº 93, quinta-feira, 16 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

VI - Produzir relatórios com as avaliações sobre a implementação das ações
previstas no Plano Nacional de Pós-Graduação - PNPG-2011-2020, bem como as
proposições e recomendações relativas às melhorias do SNPG.

Duração e apresentação de resultados
Art. 7º O prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de

Acompanhamento do PNPG 2011-2020 será de 6 meses, podendo ser prorrogado.
Art. 8º Ao término prazo de duração, a Comissão Especial de

Acompanhamento do PNPG 2011-2020 apresentará Relatório Final ao órgão/entidade
supervisor(a), com os resultados do trabalho desempenhado. Aprovado o Relatório pelo
órgão supervisor, deve-se lançar termo final de conclusão nos autos do respectivo
processo.

Reuniões
Art. 9º As reuniões realizar-se-ão ordinariamente a cada 2 (dois) meses ou

extraordinariamente, quando convocadas pelo presidente da CAPES.
Art. 10. As convocações para reuniões da Comissão Especial de

Acompanhamento do PNPG 2011-2020 promovidas com antecedência mínima de 20
(vinte) dias, especificarão data, local de realização e o horário de início e o horário
limite de término da reunião.

Art. 11. Em razão da natureza dos trabalhos a serem desenvolvidos, as
reuniões serão preferencialmente de caráter presencial, admitida a participação
mediante videoconferência em situações excepcionais.

Art. 12. O quórum para realização da reunião é de 4 (quatro) membros. As
deliberações serão tomadas pela maioria simples dos presentes e não podem exceder
o prazo máximo de 2 (duas) horas.

Apoio Administrativo
Art. 13.A unidade Gabinete da Presidência, por meio da assessoria e da

Coordenação Executiva dos Órgãos Colegiados (CECOL), responde pelo apoio
administrativo às atividades do Comissão Especial de Acompanhamento do PNPG 2011-
2020.

Subgrupos
Art. 14. Admite-se a criação de subgrupos desde que atendidos os seguintes

requisitos:
I - o número de membros do subgrupo não pode ser superior a 3(três);
II - o subgrupo deve ter caráter obrigatoriamente temporário e duração não

superior a seis meses;
III - o número máximo de subgrupos em funcionamento simultâneo não

pode ser superior a 3 (três).
Cláusula de revogação
Art. 15. Fica revogada a Portaria CAPES nº 58, de 18 de março de 2019.
Vigência
Art. 16.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

PORTARIA Nº 104, DE 14 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro
de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem como pela Portaria
CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho
de 2017, resolve:

Nomear, PATRISIA RODRIGUES DE SOUZA, SIAPE 2043110, para exercer o cargo
de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Apoio ao Aperfeiçoamento de Docentes
- CAD, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Setorial e Institucional, da Diretoria de
Programas e Bolsas no País, conforme processo 23038.003838/2019-41.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 1.052, DE 10 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo n.
23106.042121/2019-64, resolve:

Conceder, a partir de 02/04/2019, pensão a Marinês Silva de Sousa, em razão
do falecimento de Getúlio Alves de Sousa, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 402383, aposentado
no cargo de Recepcionista, nível de classificação C, nível de capacitação III, padrão de
vencimento 16, regime de trabalho de 40 horas semanais, com fundamento nos artigos
215 e 217, inciso I e no art. 222, VII, "b", 6, da Lei n. 8.112/1990, com redação dada pela
Lei n. 13.135/2015, combinado com o art. 40, §18 da Constituição Federal de 1988,
incluído pela E. C. n. 41/2003.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN
ATOS DE 14 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.095 - Nomear Luis Paulo Faina Garcia, candidato habilitado em 3º lugar no Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 138, publicado no
DOU de 20/7/2018, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, e Edital de Homologação nº 225, publicado no DOU de 20/12/2018, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva,
da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Departamento de Ciência da Computação do Instituto de
Ciências Exatas, em vaga de código n. 246604, decorrente da aposentadoria de José
Maria Galvez Mendizabal, em 22/3/2017. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

Nº 1.096 - Nomear Daniel Gomes de Carvalho, candidato habilitado em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 43,
publicado no DOU de 13/3/2018, autorizado pela Portaria Interministerial n. 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação n. 214, publicado no DOU de
11/12/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
alterada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação no Departamento de História do
Instituto de Ciências Humanas, em vaga de código nº 312752, decorrente da
aposentadoria de Eleonora Zicari Costa de Brito, em 25/3/2019. Provimento em
conformidade com a Portaria Interministerial n. 316, publicada no DOU de
19/10/2017.

Nº 1.097 - Nomear Rafael Cerqueira Silva, candidato habilitado em 1º lugar no Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório n. 195, publicado no
DOU de 16/11/2018, autorizado pela Portaria Interministerial n. 316, publicada no DOU

de 19/10/2017, e Edital de Homologação n. 75, publicado no DOU de 24/04/2019, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva,
da Carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal, instituído pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Departamento de Engenharia Civil e Ambiental da Faculdade
de Tecnologia, em vaga de código n. 851884, decorrente da exoneração de Hernan
Eduardo Martinez Carvajal, em 12/04/2018. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial n. 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

Nº 1.098 - Nomear Karini Borges Santos, candidata habilitada em 1º lugar no Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório n. 184, publicado no
DOU de 31/10/2018, autorizado pela Portaria Interministerial n. 316, publicada no DOU
de 19/10/2017, e Edital de Homologação n. 87, publicado no DOU de 30/04/2019, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva,
da Carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal, instituído pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação na Faculdade de Educação Física, em vaga de código n. 315113,
decorrente da aposentadoria de José Gustavo Souza de Alvarenga, em 20/03/2018.
Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial n. 316, publicada no DOU
de 19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.588, DE 13 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Provas para
provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Edital PRODGEP
nº 01/2016; e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.008843/2019-80, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do Campus da Universidade Federal do
Acre em Cruzeiro do Sul, o candidato conforme quadro a seguir:

Técnico de Tecnologia da Informação

. Classificação Nome PF

. 6º Magnum Bonfim de Carvalho 51

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº.
8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.592, DE 14 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E , no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.008922/2019-91, resolve:

Dispensar a servidora SIMONE PERUFO OPITZ, Professora do Magistério
Superior, Classe D, Denominação Associado, Nível IV, Matrícula SIAPE n.º 1151019, da
função de Coordenadora do Curso do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva,
Símbolo FUC-0001, e a servidora ANDREIA MOREIRA DE ANDRADE Professora do
Magistério Superior, Classe C, Denominação Adjunto, Nível II, Matrícula SIAPE n.º
1675947, da função de Vice-Coordenadora do referido programa, a contar de 07 de
maio de 2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.593, DE 14 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E , no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.008922/2019-91, resolve:

Designar a servidora ANDREIA MOREIRA DE ANDRADE, Professora do
Magistério Superior, Classe C, Denominação Adjunto, Nível II, Matrícula SIAPE n.º
1675947, para responder pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Coletiva, Símbolo FUC-0001, e a servidora ANDREA RAMOS DA SILVA BESSA, Professora
do Magistério Superior, Classe C, Denominação Adjunto, Nível III, Matrícula SIAPE n.º
2476169, para responder como Vice-Coordenadora do referido programa, a contar de
07 de maio de 2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.594, DE 14 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.007651/2019-56, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a servidora
MARIA DO SOCORRO CRAVEIRO DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE n° 1179664,
Identificação Única nº 11796642, ocupante do cargo efetivo de Professora do
Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, Nível IV, Grupo/Cargo 705/001,
Código de Vaga nº 684630, lotada no Centro de Ciências da Saúde e Desporto, com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar da data de
publicação no Diário Oficial da União.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.595, DE 14 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E , no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.006389/2019-22, resolve:

Dispensar a servidora SANDRA MARIA SOARES DA ROCHA, Auxiliar em
Administração, Classe C, Nível IV, Padrão 16, Matrícula SIAPE nº 0414803, da função
de Coordenadora de Qualidade de Vida e Responsabilidade Social, Símbolo FG-0001, a
contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.596, DE 14 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.006389/2019-22, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a servidora
SANDRA MARIA SOARES DA ROCHA, Matrícula SIAPE n° 0414803, Identificação Única nº
4148037, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível IV,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-16T00:05:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




